551/2017-49983(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Большая Московская улица, дом 73, Великий Новгород, 173020

http://novgorod.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

О ПРИЗНАНИИ ТРЕБОВАНИЙ ЗАЯВИТЕЛЯ ОБОСНОВАННЫМИ И ВВЕДЕНИИ

РЕСТРУКТУРИЗАЦИИ ДОЛГОВ ГРАЖДАНИНА

Великий Новгород Дело № А44-8134/2017

04 октября 2017 года

Резолютивная часть определения оглашена в судебном заседании 03 октября 2017 года,

полный текст изготовлен 04 октября 2017 года.

Арбитражный суд Новгородской области в составе:

судьи  Куземы А.Н.,

при ведении протокола судебного заседания

помощником судьи Соколовой О.А.,

рассмотрев в судебном заседании заявление

Андреевой Анны Игоревны (27.06.1985 года рождения, место рождения: г. Боровичи

Новгородской области, адрес: 174409, Новгородская область, г. Боровичи, ул.

Спартаковская, д. 12, кв.1, СНИЛС 101-995-185 58, ИНН 532006069742)

о признании ее несостоятельной (банкротом)

при участии:

от заявителя – представитель Лущиков В.Ю.

- представитель Козлов К.В.,

от Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и

картографии по Новгородской области – специалист 1 разряда отдела по контролю

(надзору) в сфере саморегулируемых организаций и правового обеспечения деятельности

Алерборн О.А.,

у с т а н о в и л:

07 сентября 2017 года в Арбитражный суд Новгородской области поступило

заявление должника – Андреевой Анны Игоревны (далее по тексту – Андреева А.И.,

должник) о признании ее несостоятельной (банкротом) по нормам главы Х Федерального

закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее по тексту -

Закон о банкротстве).

Как следует из заявления Андреевой А.И., на момент обращения в арбитражный

суд с настоящим заявлением она имеет неисполненные обязательства перед кредиторами

в общей сумме 3 777 506 руб. 74 коп.

В качестве саморегулируемой организации, из числа членов которой должен быть

утвержден финансовый управляющий заявителем указан союз арбитражных

управляющих «Саморегулируемая организация «ДЕЛО».

А44-8134/2017

2

Определением арбитражного суда от 08.09.2017 заявление должника принято к

производству, судебное заседание по проверке обоснованности заявленных требований

назначено на 03.10.2017.

Этим же определением суд утвердил союз арбитражных управляющих

«Саморегулируемая организация «ДЕЛО» в качестве саморегулируемой организации, из

числа членов которой должен быть утвержден финансовый управляющий.

29 сентября 2017 года союз арбитражных управляющих «Саморегулируемая

организация «ДЕЛО» представил кандидатуру Карасевой Валентины Владимировны для

утверждения ее в качестве финансового управляющего должника-гражданина, а также

сведения, подтверждающие соответствие заявленной кандидатуры арбитражного

управляющего требованиям статей 20, 20.2 Закона о банкротстве.

Также союз арбитражных управляющих «Саморегулируемая организация «ДЕЛО»

представил согласие Карасевой В.В. на утверждение ее в качестве финансового

управляющего должника.

В судебном заседании представители должника поддержали заявленные

требования в полном объеме, просили ввести в отношении должника процедуру

банкротства – реструктуризацию долгов гражданина, финансовым управляющим

утвердить Карасеву В.В.

Представитель Управления Федеральной службы государственной регистрации,

кадастра и картографии по Новгородской области возражений по предложенной

кандидатуре арбитражного управляющего не имеет.

Иные лица, участвующие в деле, извещенные надлежащим образом о времени и

месте рассмотрения заявления, в судебное заседание своих представителей не направили,

письменных ходатайств не заявили, возражений не представили.

Заслушав пояснения представителей заявителя и Управления Федеральной службы

государственной регистрации, кадастра и картографии по Новгородской области,

исследовав письменные материалы дела, арбитражный суд находит требования Андреевой

А.И. о введении в ее отношении процедуры банкротства - реструктуризации долгов

гражданина обоснованными.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.4 Закона о банкротстве гражданин обязан

обратиться в арбитражный суд с заявлением о признании его банкротом в случае, если

удовлетворение требований одного кредитора или нескольких кредиторов приводит к

невозможности исполнения гражданином денежных обязательств и (или) обязанности по

уплате обязательных платежей в полном объеме перед другими кредиторами и размер

таких обязательств и обязанности в совокупности составляет не менее чем пятьсот тысяч

рублей, не позднее тридцати рабочих дней со дня, когда он узнал или должен был узнать

об этом.

Гражданин вправе подать в арбитражный суд заявление о признании его банкротом

в случае предвидения банкротства при наличии обстоятельств, очевидно

свидетельствующих о том, что он не в состоянии исполнить денежные обязательства и

(или) обязанность по уплате обязательных платежей в установленный срок, при этом

гражданин отвечает признакам неплатежеспособности и (или) признакам недостаточности

имущества (пункт 2 статьи 213.4 Закона о банкротстве).

Для определения наличия признаков банкротства гражданина-должника

применяются положения параграфа 1.1 главы Х Закона о банкротстве о

неплатежеспособности гражданина.

Согласно положениям пункта 3 статьи 213.6 Закона о банкротстве для целей

настоящего параграфа под неплатежеспособностью гражданина понимается его

неспособность удовлетворить в полном объеме требования кредиторов по денежным

обязательствам и (или) исполнить обязанность по уплате обязательных платежей. Если не

доказано иное, гражданин предполагается неплатежеспособным при условии, что имеет

место хотя бы одно из следующих обстоятельств:

А44-8134/2017

3

- гражданин прекратил расчеты с кредиторами, то есть перестал исполнять

денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей, срок

исполнения которых наступил;

- более чем десять процентов совокупного размера денежных обязательств и (или)

обязанности по уплате обязательных платежей, которые имеются у гражданина и срок

исполнения которых наступил, не исполнены им в течение более чем одного месяца со

дня, когда такие обязательства и (или) обязанность должны быть исполнены;

- размер задолженности гражданина превышает стоимость его имущества, в том

числе права требования;

- наличие постановления об окончании исполнительного производства в связи с

тем, что у гражданина отсутствует имущество, на которое может быть обращено

взыскание.

Если имеются достаточные основания полагать, что с учетом планируемых

поступлений денежных средств, в том числе доходов от деятельности гражданина и

погашения задолженности перед ним, гражданин в течение непродолжительного времени

сможет исполнить в полном объеме денежные обязательства и (или) обязанность по

уплате обязательных платежей, срок исполнения которых наступил, гражданин не может

быть признан неплатежеспособным.

Суд установил, что на дату подачи заявления о признании несостоятельным

(банкротом) задолженность Андреевой А.И. перед кредиторами в общей сумме составляет

3 777 506 руб. 74 коп.

Должник не располагает свободными денежными средствами, а также имуществом

в достаточном размере для погашения сложившейся кредиторской задолженности.

Данные обстоятельства подтверждены представленными в материалы дела

документами и не оспариваются должником.

Таким образом, поскольку обязательства по уплате задолженности не исполнены

должником в течение трех месяцев, с даты, когда они должны были быть исполнены, в

том числе на день настоящего судебного заседания, что в силу положений статьи 213.6

Закона о банкротстве является основанием для признания обоснованным заявления

должника и введении процедуры реструктуризации долгов гражданина.

Как следует из пункта 4 статьи 213.6 Закона о банкротстве, в определении

арбитражного суда о признании обоснованным заявления о признании гражданина

банкротом и введении реструктуризации его долгов должны содержаться указания на:

- дату судебного заседания по рассмотрению дела о банкротстве гражданина;

- утверждение финансового управляющего (фамилия, имя, отчество арбитражного

управляющего, наименование и адрес саморегулируемой организации, из числа членов

которой утвержден финансовый управляющий).

Пункт 4 статьи 213.4 и пункт 3 статьи 213.5 Закона о банкротстве

предусматривают, что в заявлении о признании должника банкротом указывается только

саморегулируемая организация, из числа членов которой должен быть утвержден

финансовый управляющий. Конкурсный кредитор, уполномоченный орган, должник при

подаче заявления о признании гражданина банкротом не наделены правом выбора

конкретной кандидатуры финансового управляющего (пункт 16 постановления Пленума

Верховного Суда Российской Федерации от 13.10.2015 № 45 «О некоторых вопросах,

связанных с введением в действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности

(банкротстве) граждан») (далее по тексту – Постановление № 45).

В заявлении о признании банкротом должником предложено утвердить

финансового управляющего из числа членов союза арбитражных управляющих

«Саморегулируемая организация «ДЕЛО».

От заявленной саморегулируемой организации поступила кандидатура

арбитражного управляющего Карасевой В.В. для утверждения ее финансовым

управляющим в деле о банкротстве должника.

А44-8134/2017

4

Исходя из представленных саморегулируемой организацией документов,

кандидатура Карасевой В.В. соответствует требованиям статей 20 и 20.2 Закона о

банкротстве.

При указанных обстоятельствах Карасева В.В. подлежит утверждению в качестве

финансового управляющего должника-гражданина Андреевой А.И.

В силу пункта 3 статьи 20.6 Закона о банкротстве размер фиксированного

вознаграждения для финансового управляющего составляет 25 000 рублей единовременно

за проведение процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

Согласно пункту 5 статьи 213.11 Закона о банкротстве в ходе реструктуризации

долгов гражданина он может совершать только с выраженного в письменной форме

предварительного согласия финансового управляющего сделки или несколько

взаимосвязанных сделок:

- по приобретению, отчуждению или в связи с возможностью отчуждения прямо

либо косвенно имущества, стоимость которого составляет более чем пятьдесят тысяч

рублей, недвижимого имущества, ценных бумаг, долей в уставном капитале и

транспортных средств;

- по получению и выдаче займов (кредитов), выдаче поручительств и гарантий,

уступке прав требования, переводу долга, а также учреждению доверительного

управления имуществом гражданина;

- по передаче имущества гражданина в залог.

В случае наличия разногласий по поводу совершения указанных сделок у

гражданина и финансового управляющего они вправе обратиться за разрешением таких

разногласий в арбитражный суд, рассматривающий дело о банкротстве гражданина.

С даты введения реструктуризации долгов гражданина он не вправе вносить свое

имущество в качестве вклада или паевого взноса в уставный капитал или паевой фонд

юридического лица, приобретать доли (акции, паи) в уставных (складочных) капиталах

или паевых фондах юридических лиц, а также совершать безвозмездные для гражданина

сделки.

Пунктом 9 статьи 213.9 Закона о банкротстве установлено, что гражданин обязан

предоставлять финансовому управляющему по его требованию любые сведения о составе

своего имущества, месте нахождения этого имущества, составе своих обязательств,

кредиторах и иные имеющие отношение к делу о банкротстве гражданина сведения в

течение пятнадцати дней с даты получения требования об этом.

Как следует из разъяснений, изложенных в пункте 17 Постановления № 45, если

будет установлено, что должник представил заведомо недостоверные сведения либо

совершает действия, направленные на сокрытие имущества, его незаконную передачу

третьим лицам, абзац седьмой пункта 3 статьи 213.6 Закона о банкротстве не подлежит

применению даже при наличии у должника доходов, позволяющих погасить

задолженность в непродолжительный период времени, поскольку указанные

обстоятельства свидетельствуют о совершении должником действий, направленных на

уклонение от погашения имеющейся у него задолженности (статья 10 ГК РФ).

В соответствии с пунктами 1 и 4 статьи 213.12 Закона о банкротстве в ходе

реструктуризации долгов гражданина он, кредитор или уполномоченный орган не позднее

чем в течение десяти дней с даты истечения срока, предусмотренного пунктом 2 статьи

213.8 настоящего Федерального закона вправе направить финансовому управляющему,

конкурсным кредиторам, в уполномоченный орган проект плана реструктуризации долгов

гражданина.

В случае, если в установленный статьей срок финансовым управляющим не

получено ни одного проекта плана реструктуризации долгов гражданина, финансовый

управляющий представляет на рассмотрение собрания кредиторов предложение о

признании гражданина банкротом и введении реализации имущества гражданина.

А44-8134/2017

5

В силу положений абзаца третьего пункта 2 статьи 213.6 Закона о банкротстве, при

вынесении арбитражным судом определения о признании обоснованным заявления

должника, конкурсного кредитора или уполномоченного органа о признании гражданина

банкротом и введении реструктуризации его долгов арбитражный суд привлекает к

участию в рассмотрении дела о банкротстве гражданина орган опеки и попечительства в

случае, если в рамках рассматриваемого дела затрагиваются права несовершеннолетнего

лица или права лица, признанного судом недееспособным.

Из материалов дела усматривается, что Андреева А.И. имеет на иждивении одного

несовершеннолетнего ребенка 21.10.2014 года рождения.

Таким образом, с учетом приведенной выше нормы, арбитражный суд полагает

необходимым привлечь к участию в рассмотрении дела о банкротстве гражданина орган

опеки и попечительства - Комитет образования администрации Боровичского

муниципального района.

Руководствуясь статьями 20, 45, 213.6, 213.9, 213.11 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Признать заявление Андреевой Анны Игоревны (27.06.1985 года рождения,

место рождения: г. Боровичи Новгородской области, СНИЛС 101-995-185 58, ИНН

532006069742, адрес: 174409, Новгородская область, г. Боровичи, ул. Спартаковская, д. 12,

кв.1) о признании ее несостоятельной (банкротом) обоснованным.

2. Ввести в отношении Андреевой Анны Игоревны процедуру банкротства –

реструктуризация долгов гражданина сроком на пять месяцев.

3. Утвердить финансовым управляющим должника члена союза арбитражных

управляющих «Саморегулируемая организация «ДЕЛО» - Карасеву Валентину

Владимировну (ИНН 532108145181, регистрационный номер в сводном государственном

реестре арбитражных управляющих 12301, адрес для направления корреспонденции:

173000, Великий Новгород, а/я 99).

4. Утвердить финансовому управляющему вознаграждение, состоящее из

фиксированной суммы в размере 25 000 рублей единовременно, определив источником

его выплаты имущество должника.

5. Назначить судебное заседание по рассмотрению дела о банкротстве должника на

27 февраля 2018 года на 10 часов 30 минут в помещении Арбитражного суда

Новгородской области по адресу: 173020, Великий Новгород, ул. Большая Московская,

д.73, зал № 318 (тел. (8162) 945-135, 945-034, факс (8162) 945-088, е-mail:

info@novgorod.arbitr.ru).

Информацию о движении дела можно получить на сайте Арбитражного суда

Новгородской области http://novgorod.arbitr.ru.

6. Приостановить исполнение исполнительных документов по имущественным

взысканиям с Андреевой Анны Игоревны, за исключением исполнительных документов

по требованиям о возмещении вреда, причиненного жизни и здоровью, по делам об

истребовании имущества из чужого незаконного владения, об устранении препятствий к

владению указанным имуществом, о признании права собственности на указанное

имущество, о взыскании алиментов, а также по требованиям об обращении взыскания на

заложенное жилое помещение, если на дату введения этой процедуры кредитор,

являющийся залогодержателем, выразил согласие на оставление заложенного жилого

помещения за собой в рамках исполнительного производства в соответствии с пунктом 5

статьи 61 Федерального закона от 16.07.1998 № 102-ФЗ «Об ипотеке (залоге

недвижимости)».

mailto:info@novgorod.arbitr.ru

А44-8134/2017

6

Основанием для приостановления исполнения исполнительных документов

является настоящее определение.

7. Разъяснить должнику, что согласно положениям абзаца третьего пункта 9 статьи

213.9 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»

сокрытие имущества, имущественных прав или имущественных обязанностей, сведений о

размере имущества, месте его нахождения или иных сведений об имуществе,

имущественных правах или имущественных обязанностях, передача имущества во

владение другим лицам, отчуждение или уничтожение имущества, а также незаконное

воспрепятствование деятельности финансового управляющего, в том числе уклонение или

отказ от предоставления финансовому управляющему сведений в случаях,

предусмотренных настоящим Федеральным законом, передачи финансовому

управляющему документов, необходимых для исполнения возложенных на него

обязанностей, влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

8. Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Четырнадцатый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Новгородской

области в течение десяти дней с момента вынесения.

9. Копию настоящего определение направить:

- финансовому управляющему Карасевой В.В.;

- Андреевой А.И.;

- Управлению ФНС России по Новгородской области;

- ООО «Центр микроипотеки»;

- ПАО «Восточный экспресс банк»;

- Банк ВТБ 24 (ПАО);

- АО «Банк Русский Стандарт»;

- ПАО «ФК Открытие»;

- АО «Тинькофф Банк»;

- ПАО «Акционерный коммерческий банк содействия коммерции и бизнесу»;

- ОАО «Русские самоцветы»;

- союзу арбитражных управляющих «Саморегулируемая организация «ДЕЛО»;

- Управлению Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и

картографии по Новгородской области;

- Комитету образования администрации Боровичского муниципального района;

- Отделу судебных приставов Боровичского, Любытинского и Мошенского

районов Управления Федеральной службы судебных приставов по Новгородской области.

Судья А.Н. Кузема